

Hvad er skægkræ?



Det lille insekt skægkræ (*Ctenolepisma longicaudata*) er en slægtning til den velkendte sølvfisk. Men skægkræ er anderledes – og de kan gøre større skade.

Hvordan ser skægkræ ud?

Skægkræ kan blive op til to centimeter langt. Derudover har det lange antenner og tilhørende haletråde, der er lige så lange som kroppen. Det lille insekt opholder sig i store horder, elsker varme boliger.

Skægkræ vs. sølvfisk

Det er betydelig mere ubehageligt at få skægkræ på besøg i hjemmet end sølvfisk. Skægkræene formerer sig nemlig i hobetal, når de først er rykket ind – og de kan være meget svære at få bugt med.

– Genen fra skægkræ er ret betydelig. De gør ikke nogen større skade, men i modsætning til sølvfisk spreder de sig rundt i huset, sætter sig bag reoler og skabe og går i vores madvarer

Tips til bekæmpelse af/ Hvad kan Skægkræ ikke lide?

Hvor opholder skægkræ sig?

De er glade for at opholde sig på varme, tørre og mørke steder som for eksempel under lister, i væggen, i små rum og i skabe. De har ingen fjender inden for hjemmets fire vægge, og husenes isolering hjælper dem med at gemme sig.

– Skægkræ er nøjsomme og dygtige til at skjule sig. Udviklingsmæssigt har de en lang række stadier, og de kan være ganske små. Derfor kan de komme ind de mest fantastiske steder, og det kan være svært at vide, hvor de befinder sig.

Skægkræ i sengen

Modsat sølvfisk kan skægkræ optræde i stort antal, og samtidig trives de rigtig godt dér, hvor vi plejer at opholde os. De er for eksempel svært glade for soveværelser og stuer.

Hvad spiser skægkræ?

De er især glade for mad som mel, gryn, brødkrummer og sukker. De lever også af planter, insekter, madrester og papir, så god rengøring kan hjælpe på at holde krybene på afstand. Desværre kan du ikke sulte dem ud af huset, da de kan overleve uden næring i op til ni måneder.

Skægkræ bid

Lad os slå en ting fast med det samme. Skægkræ bider ikke!

Er skægkræ farlige?

Det kan være hårdt at få besøg af de små kryb, og det kan føles invaderende, når de kravler og kryber rundt i huset. – Skægkræ medfører ikke nogen direkte helsefare, og de gør ikke skade på din bolig. Det største problem ved dem er deres blotte tilstedeværelse, da de er ulækre.

Kan skægkræ bekæmpes?

Et problem med skægkræ er, at de spreder sig hurtigt. Har du først fået dem i huset, er det næsten umuligt at slippe af med dem igen. Det er vigtigt, at du ringer til skadedyrsbekæmperen så snart, du ser dem – det er nemlig en stor fordel at sætte behandlingen ind, inden problemet vokser sig stort.

Gift mod skægkræ

Forskere er enige om én ting angående skægkræ, og det er, at man aldrig selv skal kaste sig ud i at bruge gift mod dem. Der er nemlig stor risiko for, at man ikke kun rammer skadedyrene, men at man også udsætter menneskene i husstanden for sundhedsfare. Det er kun i alleryderste og alvorlige tilfælde, at det kan betale sig at bruge gift, og der bør man altid benytte sig af en professionel skadedyrsbekæmper.

Sådan kan du også bekæmpe dem

1. Støvsug, støvsug, støvsug – og gør det ofte! Især sprækker – for eksempel mellem gulvplanker – skal du være grundig med. Støvsugning kan være et nyttigt middel til at fjerne Skægkræ med, men det kan som regel ikke bekæmpe problemet fuldstændig. Husk også at støvsugerposen skal destrueres straks efter brug for at forhindre spredning.
2. Gør adgangen til føde svær. Skægkræ er nærmest altædende, så denne del er svær. Men prøv at forhindre dem i at guffe løs af dine bøger og magasiner og madvarer. Sidstnævnte kan du eksempelvis pakke ind lufttætte beholdere.
3. Du kan også prøve at forsegle de sprækker, hvor skægkræene gemmer sig. Gemmer de sig under panelerne, kan du eksempelvis tætte dem med fugemasse som akryl eller silikone.